DICES 1: Gratia illa, qua Deus infideles ad se vocat, ipsa est quam Pelagiani admittebant, asserentes infideles per creaturarum ministeria ad Deum evocari: igitur revera Deus gratiam infidelibus non largitur. — Nego majorem: Pelagiani namque duntaxat admittebant gratiam exteriorum cohortationis, legis et doctrinæ: *Intellectum est enim*, inquit S. Prosper, Epistola ad Ruffinum, *saluberrimeque perspectum, hoc tantum eos de gratia confiteri: quod quedam libero arbitrio sit magistra, sicque per cohortationes, per legem, per doctrinam, per creaturarum contemplationem, per miracula, perque terrores extrinsecus judicio ejus ostendat.* Porro longe ab eorum insania, nostra discrepat assertio; quamquam enim non abnuamus Deum sui notitiam et timorem ingerere infidelibus per creaturarum ministeria, ut docet S. Augustinus, lib. De natura et gratia, cap. 67. dicens: *Cum ubique sit præsens, qui multis modis per creaturam sibi Domino servientem, aversum excet, doceat credentem, consoletur sperantem, diligentem exhortetur, emantem aljuvet, exaudiat deprecantem: nihilominus exterior illa*

infidelium gratia internæ adjungitur, qua et illustretur eorum intellectus, et voluntas ad bonum excitetur et juvetur; quemadmodum gratia quæ homines in Christum credunt, etsi fere semper per externam Evangelii prædicationem conferatur, interiorem tamen Spiritus sancti afflatum comprehendit. Quam utique veritatem luculenter declarat Orosius in Apologetico de arbitrii libertate, ubi ita Pelagium carpit: « Mea semper hæc est fidelis atque indubitata sententia, Deum « adjutorium suum, non solum in corpore suo, quod est Ecclesia, cui « specialia ob credentium fidem gratiæ suæ dona largitur, verum « etiam universis in hoc mundo Gentibus longanimum suam æternamque clementiam subministrare: non, ut tu asseris cum discipulo tuo Cælestio, cui jam apud Africanam Synodum occulta illa « impiorum dogmatum natura confusa est, in solo naturali bono, et in « libero arbitrio generaliter universis unam gratiam contributam, sed « speciatim, quotidie, per tempora, per dies, per momenta, per atoma, « et cunctis et singulis ministrare ». Ne quis tamen inde colligeret singulis momentis gratiam conferri, paulo post mentem suam explicat, docetque de iis momentis istud esse intelligendum, quibus dæmonis tentationi, vel domestica carnis corruptela ad peccandum impellimur. *Evidentissime, inquit, declaratum est, nemini hominum deesse Dei adjutorium, præsertim cum et seductor insistat, et insit infirmitas: idest impotentia exequendi mandati, ex carnis infirmitatis profecta.*

DICES 2: Semipelagiani admittebant gratiam sufficientem in omnes effundi, atque adeo posse infideles ejus beneficio ad fidem accedere: sic enim S. Prosper, in Epist. ad S. Augustinum de ipsis ait: *Universis hominibus propitiationem, quæ est in sacramento sanguinis Christi, sine exceptione esse propositam: ut quicumque ad fidem, et ad baptismum accedere voluerint, salvi esse possint: igitur nostra assertio Semipelagianorum errorem sapit. — Nego consequentiam; Semipelagiani namque docebant posse hominem quemlibet naturæ viribus, et sine interna Spiritus sancti ope, quærere, pulsare, credere; atque his naturæ operibus gratiam promereri, ut docet S. Prosper in eadem Epistola: Priorem, inquit, esse volunt obedientiam quam gratiam, ut initium salutis ex eo qui salvatur, non ex eo credendum sit stare qui salvat: et voluntas hominis divinæ gratiæ sibi pariat opem.* Manifestum est igitur nos ab eorum hæresibus longe distare: quippe ne minimum quidem voluntatis ad fidem et salutem aspirantis conatum sine interna et supernaturali gratia fieri posse affirmamus.

DICES 3: Fides est prima gratia: sed infideles non habent fidem: ergo nec illam gratiam. — **Respondeo**, duplicem fidem distingui; nempe *unam* qua creditur in Deum quomodocumque, idest, aliquo modo, sive quatenus cognitum per creaturas, non tamen sine aliquo supernaturali lumine, qualis fuit fides in Cornelio, antequam sacramentorum participatione incorporaretur Ecclesiæ: *alteram* a qua fideles fiunt, et a qua revera incorporantur corpori Ecclesiæ. De priori loquitur S. Augustinus, lib. 1. *ad Simplicianum*, q. 2. « Incipit, inquit, « homo percipere gratiam ex quo incipit Deo credere vel interna vel « externa admonitione motus ad fidem: sed interest quibus articulis « temporum, vel celebratione sacramentorum gratia plenior et evidentior infundatur: non enim catechumeni non credunt, aut vere

« Cornelius non credebat Deo cum eleemosynis et orationibus dignum
 « se præberet, cui Angelus mitteretur: sed nullo modo ista operare-
 « tur, nisi ante credidisset: nullo modo autem credidisset, nisi vel
 « secretis per visa mentis, aut spiritus, vel manifestioribus per sensus
 « corporis admonitionibus vocaretur. Sed in quibusdam tanta est gratia
 « fidei, quanta non sufficit ad obtinendum regnum cælorum, sicut in
 « catechumenis, sicut in ipso Cornelio antequam sacramentorum par-
 « ticipatione incorporaretur Ecclesia. » De posteriori vero fide loquitur
 idem S. Doctor ibidem, dicens: *In quibusdam tanta est gratia fidei,*
ut jam corpori Christi, et sancto Dei templo deputentur. Prior fides
 offertur omnibus habentibus usum rationis, juxta illud Joann. 1. *Illu-*
minat omnem hominem venientem in hunc mundum: posterior vero
 solis fidelibus propria est. Hinc S. Augustinus, cap. 9. *De prædesti-*
natione Sanctorum: Fides igitur, inquit, et inchoata et perfecta donum
Dei est: et hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari, omnino
non dubitet, qui non vult manifestissimis sacris Litteris repugnare.

INSTABIS ex sancto Augustino, lib. *De prædestinatione Sanctorum,*
 cap. 9. Fides etiam inchoata non omnibus datur: igitur non omnes
 habent sufficiens auxilium ad salutem. — **Distinguo antecedens:** fides
 inchoata quatenus significat fidem Christi incipientem per prædica-
 tionem Evangelii non omnibus datur, concedo: quatenus significat
 obedientiam, et inspirationem Dei, qua nempe Deo interius et exte-
 rius monenti quis parere potest, non omnibus datur, nego. Nec alia
 certe ibi fuit mens sancti Augustini: ibi enim refert et approbat quæ
 scripserat contra Porphyrium Epistola quarta; ubi agens de tempore
 ortus Christianæ religionis, resolvensque cur tamdiu Deus distulerit
 adventum Christi, ait: « Quid ergo mirum si tam infidelibus plenum
 « orbem terrarum Christus prioribus sæculis noverat, ut eis apparere,
 « vel prædicari merito nollet; quos nec verbis, nec miraculis suis
 « credituros esse præsciebat? neque enim incredibile est tales tunc
 « fuisse omnes, quales ab ejus adventu usque ad hoc tempus tam
 « multos fuisse atque esse miramur, et tamen ab initio generis hu-
 « mani alias occultius, alias evidentius, sicut congruere temporibus
 « divinitus visum est; nec prophetari destitit, nec qui in eum cre-
 « derent defuerunt: et ab Adam usque ad Moysem, et in ipso populo
 « Israël, quæ speciali quodam mysterio gens prophetica fuit; et in
 « aliis Gentibus, antequam venisset in carne. » *Hæc S. Doctor.*

URGEBIS: Eis Deus denegat auxilium fidei, sive inchoatæ sive per-
 fectæ, quibus prohibet prædicari Evangelium: sed aliquibus natio-
 nibus Deus prohibuit Evangelium prædicari; legimus enim Actorum 16.
 quod Paulus et Timotheus vetati sunt a Spiritu sancto loqui Verbum
 Dei in Asia, et cum tentarent ire prædicaturi in Bythiniam, non per-
 misit eos Spiritus Jesu: ergo gratia fidei quibusdam negatur. — **Di-**
stinguo minorem: gratiæ Evangelicæ predicationis quibusdam dene-
 gatur propter prævisum abusum, et ob eorum peccata, concedo: gratia
 quævis Deum manifestans, et ad ejus cultum inducens quibusdam
 negatur: nego.

DICES 4: S. Apostolus Actorum 14. ait: *In præteritis generationibus*
dimisit omnes Gentes ingredi vias suas: igitur non eis auxilia suffi-
 cientia subministravit, quibus ad verum virtutis et salutis tramitem

sese recipere. — **Nego consequentiam;** nam, ut præclare ait S. Prosper, lib. 2. *De Vocat. Gentium*, cap. 4. *Ne in præteritis quidem sæculis hæc eadem gratia, quæ post Domini nostri Jesu Christi resurrectionem ubique diffusa est, et de qua scriptum est: illuxerunt coruscationes tuæ orbi terræ, defuit mundo; quamvis enim speciali cura atque indulgentia Dei populum Israëliticum esse electum: omnesque aliæ nationes suas vias ingredi, hoc est, secundum propriam permissæ sunt vivere voluntatem: non ita se tamen æterna Creatoris bonitas ab illis hominibus avertit, ut eos ad cognoscendum se, atque metuendum nullis significationibus admoneret.* Atque ut ostendat quo sensu Gentes dicantur a Deo derelictæ, subdit: *Qui quidem licet in comparatione electorum, idest, Judæorum, videantur abjecti: sed numquam sunt manifestis, occultisque beneficiis abdicati.*

INSTABIS: Idem Apostolus ait: *Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt, aut quomodo credent sine prædicante?* Sed plurimis nationibus non est prædicatum Evangelium: subindeque illis non ministratum medium sufficiens ad salutem. — **Nego consequentiam:** Nam ibidem Apostolus objectioni suæ respondens ait: *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum;* quod utique intelligitur vel de Apostolis et Evangelicis prædicatoribus, qui Christum ubique terrarum annuntiarunt, juxta sibi præscriptum ab ipso Domino mandatum: *Eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judæa, et Samaria, et usque ad ultimum terræ:* vel intelliguntur ea verba de ipso cælorum concentu, et ordinatissima creaturarum omnium dispositione, per quam facile Creator omnium potest cognosci: *A magnitudine enim speciei, et creaturæ cognoscibiliter poterit earum Creator videri,* ait Sapiens, cap. 13. *Incisibilia namque Dei per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus, et divinitas,* inquit Apostolus Rom. 1. *ita ut hæc Gentes, quæ legem non habent, nempe Mosaicam vel Evangelicam, sint inexcusabiles... quia cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt.* Hinc Trimegistus in dialogis dicit hunc mundum esse præclarum speculum in quo cernitur auctor naturæ. Et Dionysius ad Titum, *Mundum rerum dirinarum, quæ non videntur, integumentum* appellat. Et Basilius Homil. in Exameron ait illum esse librum, in quo legitur Deus. Et Athanasius oratione contra idola, esse musicum instrumentum, quo suavis edatur divinæ notitiæ concentus: idem esse picturam, quæ suum probat Auctorem: quæ omnia confirmat S. Apostolus Rom. 10. dicens: *Non est distinctio Judæi, et Græci: nam idem Dominus dives in omnes, qui invocant eum.* Ubi per Græcum intelligit Apostolus cæteras nationes distinctas a Judæis, quibus Deus confert media sufficientissima ad salutem. Hinc S. Prosper, lib. *De Vocatione Gentium*, cap. 15. *Adhibita, inquit, semper est universis hominibus quædam superne mensura doctrinæ, quæ etsi parvioris occultiorisque gratiæ fuit, sufficit tamen sicut Dominus judicavit quibusdam ad remedium, omnibus ad testimonium.* Et cap. 17. *Quemadmodum quasdam gentes, quod ante non norunt, in consortium filiorum Dei novimus adoptatas: ita etiam nunc in extremis mundi partibus sunt aliquæ nationes, quibus nondum gratia Salvatoris illuxit: non ambigimus etiam circa illas occulto judicio Dei tempus vocationis esse dispositum, quo Evangelium,*

quod nondum viderunt, audiant atque suscipiant: quibus tamen illa mensura generalis auxilii, quæ desuper omnibus hominibus est præbita, non negatur.

PETES: An infideles per ea generalia auxilia, quæ ipsis conferuntur ad Deum cognoscendum, et mandata ejus lumine naturali cognita servanda, præparari possint ad fidem Christi? — **Respondeo**, id videri probabilius: tum quia Cornelius Actorum 10. oratione et eleemosynis id assecutus est, ut ad eum Deus dirigeret Angelum, qui ipsum moneret accersendum esse Petrum, ut Christi fide instrueretur et baptizaretur: tum quia id docent SS. Patres, et Theologi, nam S. Basilius in *regulis brevioribus* interrogatione 124. ait: *Si inciderit ut aliqui Cornelio sint similes, qui in nulla re mala sint occupati, ac cupidi perfectionis, bona illa quæcumque posita sunt in ipsorum facultate, ac cognitione vere, sincereque exerceant, his sine dubio ea largietur Deus, quæ etiam Cornelio.* Quapropter S. Thomas, quæst. 14. *De Veritate*, art. 11. ad primum; « Si, inquit, aliquis in sylvis nutriatur, ubi nihil
« de fide audiat, nec cognoscere possit, ductum tamen rationis natu-
« ralis sequeretur cum appetitu boni et fuga mali, certissime est te-
« nendum, quod Deus ei per internam rationem inspiraret quæ ad
« credendum sunt necessaria; vel fidei prædicatorem mitteret, ut Cor-
« nelio Centurioni. Tum denique, quia ad divinam providentiam spe-
« etat, ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem, dummodo non
« fiat obex ex parte suscipientis ».

QUÆRES SECUNDO. — *Utrum infantibus omnibus providerit Deus remedia sufficientia ad salutem?*

OBSERVANDUM priusquam quæsito fiat satis, hic sermonem non institui de parvulis morientibus post susceptum sacrum baptismum, illis enim sacramentum hoc esse remedium sufficientissimum salutis consequendæ nemo dubitat, sed agimus dumtaxat de parvulis illis, qui migrant ex hac vita antequam baptizentur; qui quidem sunt in duplici differentia: quidam enim moriuntur in uteris matrum, idque vel parentum incuria, vel solo casu, solaque vi naturæ: alii vero moriuntur postquam nati sunt, et priusquam ad annos discretionis pervenerint.

INSUPER distinguendum est inter parvulos infidelium, et fidelium; nam parvulis infidelium morientibus sive in uteris matrum, sive sub dominio parentum nulla prorsus humana diligentia potest applicari baptismus. An autem parvulis fidelium sic decedentium possint applicari quædam remedia, controvertitur apud quosdam Theologos: quidam enim censent non esse improbable parvulis, fidelium in uteris matrum decedentibus Deum extraordinarie opitulari propter singularem parentum pietatem, et assiduas eorum preces, ac continua vota, quibus Deum exorant, ut parvuli ad Baptismi gratiam promoveantur. Ita docuit Gabriel in 4. dist. 4. qu. 2. art. 3. ad idque adducit auctoritatem Gersonis adhortantis parentes, ut orent pro suis parvulis, quatenus illos Deus sanctificet, quos prævidit gratia baptismi non esse donandos. De parvulis autem post nativitatem morientibus docuit Cajetanus 3. par. qu. 68. art. 2. ubi per humanam diligentiam applicari non potest baptismus, aliud eis remedium suppetere, nempe fidem parentum ap-

plicatam parvulis, vel signo crucis. vel invocatione S. Trinitatis, vel alio modo. Verum S. Pius V. summus Pontifex hos articulos cum multis aliis. ut erroneos expungi jussit.

Præsens difficultas non movetur de iis infantibus, quibus per hominum ministerium procurari potuit Baptismus: eatenus enim Christus dei potest providisse, ut eis applicaretur baptismus, quatenus illum ad salutem consequendam instituit. ministrosque ordinavit, qui ipsum administrarent, ut præclare docet S. Prosper, lib. 2. *De Vocatione Gent.*, cap. 17. « Non irreligiosus arbitror credi, neque inconvenienter
« intelligi, quod isti paucorum dierum homines ad illam pertineant
« gratiæ partem, quæ semper universis est impensa nationibus: quæ
« utique si bene uterentur parentes, etiam ipsi per eosdem juvantur:
« omnium namque exordia parvulorum, totaque illa principia, necdum
« rationalis infantia, sub arbitrio jacent voluntatis alienæ, nec ullo
« modo eis, nisi per alios consuli potest: et consequens est eos ad
« eorum pertinere consortium, quorum vel recto vel pravo agantur
« affectu: sicut enim ex aliena confessione credunt, ita ex aliena in-
« fidelitate aut dissimulatione non credunt. Et cum ipsi nec præsentis
« vitæ desiderium habuerint, nec futuræ, quam ipsorum factum est
« nasci, tam ipsorum efficitur non renasci: sicut autem circa majores,
« præter illam generalem gratiam parcius, atque occultius omnium
« hominum corda pulsantem excellentiore opere, largiore munere,
« potentiore virtute vocatio specialis exoritur, ita etiam circa innu-
« meros parvulos eadem manifestatur electio, quæ quidem nec illis
« qui renati non sunt, in parentibus defuit, sed iis, qui renati sunt.
« præ parentibus affuit, ita ut multis sæpe, quos suorum impietas de-
« seruit, alienorum cura servierit, et ad regenerationem venerint per
« extraneos, quæ eis non erat providenda per proximos. » Hæc S. Pro-
sper, quibus prælibatis,

Respondeo primo, quod parvulis sive in utero, sive extra uterum, vel casu, vel negligentia parentum morientibus, Deus non solum præparavit remedia sufficientia ad salutem, sed etiam quantum in ipso est, providit sufficienter, ut eis applicarentur. *Tum quia* Deus voluntate antecedente vult omnes homines salvos fieri: igitur quantum est ex se, sufficienter præparavit media ad salutem necessaria, providitque ut iis applicarentur: nam sapienter agens, qui intendit finem, præparat media sufficientia ad eum finem consequendum, et quantum ex se est providet, ut applicentur. *Tum quia* remedium censetur esse sufficiens ex parte provisoris, quando habet omnimodam virtutem conferendi effectum, ad quem ordinatur: at defectus applicationis non se tenet ex parte ipsius providentis: sed Deus quatenus omnium hominum salutem intendit, Baptismus instituit, tamquam medium sufficientissimum ad eam consequendam, intenditque ut remedium illud singulis applicetur; alioqui non vellet sincere omnium hominum salutem: ergo, etc. *Tum quia* denique medicus quantum est ex se censetur ægroto sufficienter providisse de remedio et applicatione illius, qui non solum pharmacum præparavit, sed et ministris commisit, ut illud deferant ad ægrotum, et ipsi præbeant; licet ægrotus non possit illud sumere, aut quia prohibentur ministri, et famuli medici, ne ad ægrotum accedant, aut quia ægrotus ipse cum sit aliunde criminis capti-

talis reus, a lictoribus publicis postulatur ad mortem: igitur a simili Deus quantum est ex se, dicendus est providisse sufficienter de remedio parvulis necessario ad salutem, cum baptismum ad id instituit, et ministros ad eum applicandum ordinavit; licet contingat interdum ministros impediri, aut parvulum prohiberi a causis naturalibus, quæ cælesti Regi quodammodo servientes, criminis originalis pœnam ab ipso exigunt.

Respondeo secundo, quod etsi contingat interdum per humanam diligentiam parvulis tam in utero, quam extra uterum morientibus, non posse applicari remedia instituta ad eorum salutem, nihilominus ista inapplicatio non censetur positive volita et ordinata a Deo, sed tantum permissa. Hæc assertio sequitur ex præcedentibus; implicat enim quod Deus sincere velit omnium salutem, et simul positive intendat et ordinet aliquibus media necessaria non subministrari. *Adde quod* opposita sententia parentibus præberet ansam desperationis, incuriæ et negligentiae, circa ea quæ necessaria sunt ad suorum parvulorum salutem.

Denique, cum Deus neminem reprobet absque præscientia demeritorum, non apparet cur positive intendat aliquos parvulos manere in massa corruptionis et perditionis, potius quam alios: convenientius ergo de divina voluntate et providentia sapit, qui censet Deum intendere quidem ac velle sincere singulis parvulis applicari remedia convenientia ad salutem, licet propter suavam ejusdem providentiæ ordinationem nolit prohibere cursum causarum naturalium, quas prævidet uniendas in perniciem et necem quorundam parvulorum, antequam illis applicari possit remedium necessarium ad salutem.

DICES 1: Non censetur aliquis providere sufficienter ei cujus curam gerit, qui malum ei impendens non propulsat, dum potest illud repellere: atqui Deus prohibere potest ea, quibus parvuli impediuntur ne ad baptismum veniant, nec tamen impedit: ergo non censetur eis sufficienter providere. — **Distinguo majorem:** si provisor sit particularis, et ad speciale bonum unius dumtaxat ordinatus, concedo: si sit provisor generalis, et commune bonum spectans, nego. Cum enim provisor generali cura sit omnium rerum, sic singulis providere debet, ut reliquarum curam non abjiciat, nec statutum a se disturbet. Deus autem non potest prohibere causas, quæ puero in visceribus maternis necem procurant, et antequam ad baptismum perveniat, quin præjudicium earum naturæ aut activitati afferat, et positum a se ordinem inturbet, quod utique præstare non tenetur: *Neque enim fato cogitur Deus illis infantibus subvenire*, inquit S. Augustinus lib., *De Bono Perseverantiæ*, cap. 12. *Illis autem non subvenire, cum sit utrisque causa communis, aut res humanas in parvulis non divina providentia, sed fortuitis agi casibus opinabimur, etc.*

INSTABIS: S. August. ibidem ait: *Plerumque festinantibus parentibus, et paratis ministris, ut baptismus parvulo detur, Deo tamen volente non datur, qui eum paululum in hac vita non tenuit, ut daretur:* ergo Deus non vult illis parvulis baptismum applicari. *Confirmatur* ex Epist. 107. in qua exemplo illorum parvulorum ante susceptum baptismum morientium, S. ille Doctor probat Deum non velle omnes homines salvos fieri: *Quomodo*, inquit, *dicitur omnes homines gratiam*

fuisse accepturos, si non illi quibus non donatur, eam sua voluntate respuerent: quoniam Deus vult omnes homines salvos fieri; cum multis non detur parvulis, et sine illa plerique moriantur, qui non habent contrariam voluntatem, et aliquando cupientibus, festinantibusque parentibus, ministris quoque volentibus ac paratis. Deo volente non detur, cum repente antequam detur, expirat, pro quo ut acciperet currebatur. Unde manifestum est eos qui huic resistunt perspicuæ veritati, non intelligere omnino qua locutione sit dictum, quod omnes homines vult Deus salvos fieri, cum tam multi salvi non fiant, non quia ipsi, sed quia Deus non vult, quod sine ulla caligine manifestatur in parvulis. — **Respondeo** 1. Particulam illam, Deo volente, non esse intelligendam primariam Dei volitionem perdendi aliquos parvulos absque culpa, sed tantum vel permissionem aliquam, vel volitionem prohibitionis cursus causarum secundarum; quod utique explicat S. Augustinus exemplo passeris non cadentis in terram sine voluntate Dei, hoc est, nisi Deo permittente, et cognoscente casum ejus. Unde *in forma distinguo antecedens*: non confertur baptismus istis parvulis Deo nolente perturbare ordinem, nec prohibere virtutem causarum naturalium conservando parvulo vitam plusquam naturalis ordo exigit, concedo: nolente, servato ordine naturæ, concurrere ministros ad applicationem baptismi, nego. — *Ad confirmationem* dico, S. Augustinum ea dumtaxat dicere, ut excludat gratiam secundum merita: arguit enim adversus Pelagium repetens et refellens duodecim capitula, quæ ipsi Pelagio objecta fuerant in Concilio Palæstino: *Ut enim eadem*, inquit, *duodecim brevi expositione pereurram, quomodo voluntatis humanæ meritum sequitur gratia, cum detur et parvulis, qui hoc nondum possunt colle, seu nolle? quomodo gratiam vel in majoribus dicuntur præcedere merita voluntatis, si gratia ut vera sit gratia, non secundum merita nostra datur? etc.* Quibus S. Augustinus non aliud intendit, quam præcludere Pelagianorum dogma statuens gratiam nobis conferri penes bonum votum liberi arbitrii. Unde solum loquitur de applicatione actuali gratiæ, non vero de præparatione, quod evidenter indicat *cum tam multi æterna morte puniantur*, cum subdit post verba in objectione posita, *Sicut illud quod dictum est: omnes in Christo vivificabuntur..... ideo dictum est, quia omnes quicumque vitam æternam percipiunt non percipiunt, nisi in Christo, ita quod dictum est: omnes homines vult Deus salvos fieri, cum tam multos nolit salvos fieri, ideo dictum est, quia omnes qui salvi fiunt, nisi ipso volente non fiunt.* Quibus verbis S. Augustinus aperte significat se dumtaxat agere de executione divinæ voluntatis, qua vult Deus omnes homines salvos fieri; non vero de intentione et ordinatione illius voluntatis.

INSTABIS: Omnia quæ fiunt in mundo, excepto peccato, Deus positive vult et ordinat: sed illa baptismi carentia, qua afficiuntur parvuli, non est peccatum: ergo illam Deus positive vult et ordinat. — **Distinguo** majorem: Deus id vult et ordinat, vel primaria et antecedente voluntate, vel dumtaxat secundaria et consequente, concedo: primaria semper, nego. Deus autem primaria voluntate et antecedente non vult baptismum negari parvulis, sed tantum ex consequenti: quia nimirum vult causas naturales agere suis motibus, nec vult earum virtutem prohibere.

URGEBIS: S. Augustinus eodem cap. *De Bono perseverantiae*, refundit in inscrutabile Dei iudicium, cur uni parvulo potius, quam alteri baptismus detur. — **Respondeo:** id dumtaxat dicere de iis, in quorum favorem occulta providentia particulares causas ita ordinat, ut non agant motu suo, nec præpediant quominus parvulus baptismum consequatur, non vero id affirmat de singulis generatim: hinc lib. *De Gratia et libero Arbitrio*, cap. 22. præclara docet: *Aliquando, inquit, filiis infidelium præstatur hæc gratia, cum occulta Dei providentia in manus piorum quomodocumque perveniunt; aliquando autem fidelium filii non eam consequuntur, aliquo impedimento existente, ne possit periclitantibus subveniri: fiunt vero ista per occultam Dei providentiam, cujus inscrutabilia sunt iudicia et investigabiles vice ejus; quod ut Apostolus diceret, quid prædixerit intuemini, etc.*

INSTABIS iterum: S. Augustinus Epist., 105. aperte docet aliquos parvulos interdum mori ante susceptum baptismum, non propter peccatum aut negligentiam parentum, sed propter solam ordinationem divinam, qua voluit eos perire; « quid dicam, inquit, de inopinatis
« et repentinis innumerabilibus mortibus, quibus sæpe etiam religio-
« sorum Christianorum præveniuntur, et baptismo præripiuntur in-
« fantes; cum e contrario sacrilegorum et inimicorum Christi aliquo
« modo in Christianorum manus venientes, ex hac vita non sine sa-
« cramento regenerationis emigrent. . . . quæ tandem hic merita præ-
« cesserunt? Si eorundem parvulorum merita cogitantis nulla sunt
« propria, utriusque est illa massa communis: si parentum attenderis,
« bona sunt illa quorum filii repentinis mortibus sine Christi bap-
« smate perierunt: mala vero illa, quorum filii per Christianorum ali-
« quam potestatem ad sacramenta Ecclesiæ pervenerunt. Et cur pro-
« videntia Dei cui nostri capilli numerati sunt, sine cujus voluntate
« non passer cadit in terram, quæ nec fato premitur, nec fortuitis casibus
« impeditur, nec ulla iniquitate corrumpitur, ut renascantur ad hæ-
« reditatem cælestem, non contulit omnibus parvulis filiorum suorum,
« et nonnullis contulit impiorum? Iste infans de fidelibus conjugatis
« ortus, lætitia parentum susceptus, matris vel nutricis somnolentia
« suffocatus, fit exterus et extorris suorum fidei. Ille infans de sa-
« crilego stupro nascitur, crudeli timore patris exponitur, alienorum
« misericordii pietate colligitur, eorum christiana sollicitudine bap-
« tizatus, fit æterni consors et particeps regni. Ista cogitent, ista con-
« siderent, hinc audeant dicere Deum, vel acceptatorem in sua gratia
« personarum, vel remuneratorem præcedentium meritorum. » Hæc
S. Augustinus. Similia habet nec minus præclara lib. 6. contra Julia-
num, cap. 14. *ubi ait:* « quod multo est mirabilius, aliquando adoptat
« in filium quem format in utero immundissimæ femine: et ali-
« quando non vult suum esse filium quem format in utero suæ filie.
« Ille quippe ad baptismum nescio qua provisione pervenit; iste re-
« pentina morte non pervenit. Atque ita Deus, in cujus potestate sunt
« omnia, facit esse in Christi consortio, quem formavit in diaboli do-
« micilio; et non vult esse in regno suo, quem formavit in templo
« suo: aut si vult, cur non facit quod vult? Non etiam quod soletis
« de majoribus dicere, Deus vult, et parvulus non vult. Certi hic ubi
« fati nulla est immobilitas, nulla fortunæ temeritas, nulla persona

« dignitas, quid restat nisi misericordiæ et veritatis profunditas? » — **Respondeo:** his S. Augustinum non significare, quod Deus voluntate positiva arceat aliquos parvulos a gratia baptismatis; sed dumtaxat permissiva; non impediendo videlicet concursum et activitatem causarum naturalium, propter generalem ac suavem suæ divinæ providentiæ administrationem, qua fit ut prius extinguantur parvuli, quam ab baptismatis gratiam perveniant.

QUÆRES TERTIO. — *An etiam insignibus et excæcatis ac obduratis peccatoribus Deus conferat auxilia sufficientia ad salutem?*

OBSERVANDUM 1. Eos peccatores dici *obcæcatos* et *obduratos*, qui ita firmo animo peccatis inhærent, et ita sunt a divino lumine aversi, ut nec pessimum suum statum cognoscant nec exhorreant, quin potius inde sumunt occasionem perseverandi in peccato. Hinc obstinatio et obcæcatio duo importat: *unum* ex parte voluntatis humanæ, nempe ipsius firmam adhæSIONEM in malo: *aliud* ex parte divinæ justitiæ, quæ est ipsa subtractio gratiæ; ex qua sequitur quod mens nec illustretur ad percipiendum malum, nec cor tangatur ad illud adversandum. Duæ sunt igitur obdurationis et in malo obstinationis causæ: prima hominis perversitas, qua divinas gratias sibi oblatas respuit; quo sensu scriptum est Psalm. 94. *Hodie si vocem Domini audieritis, nolite obdurare corda vestra.* Hinc monet Apostolus Hebr. 3. *Videte, fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis descendendi a Deo vivo: sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec hodie, cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati.* In quem sensum scribit Sanctus Fulgentius lib. *De fide*, cap. 3. *Obduratus vivit, sive qui non convertitur, desperans de indulgentia peccatorum suorum; sive qui sic misericordiam Dei sperat, ut usque in finem vitæ præsentis in suorum criminum perversitate maneat.* Secunda causa obdurationis est divina justitia, quæ ab homine indigno removet auxilia proxima, quo posset converti. Sic explicat S. Augustinus tract. 54. in Joannis Evangelium: *Quidam, inquit, non crediderunt nec potuerunt credere, eo quod occulto, nec tamen injusto judicio Dei fuerunt excæcati et indurati, deserente illo qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam; sicque obduratio ex parte Dei nihil est aliud quam gratiæ efficacis subtractio.* Hinc idem S. Augustinus Epist. 105. *Non obdurat Deus, inquit, impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam.*

OBSERVANDUM 2. Quætionem non moveri de auxilio sufficienti operante; nemo siquidem dubitat quin non cooperantibus gratiæ excitanti Deus auferat auxilium adjuvans seu cooperans. Nec etiam sermo est de auxilio sufficienti externo, quodcumque illud sit. naturalis ordinis, quod videtur nobis concedi beneficio creationis: sed præsertim agitur de auxilio supernaturali, tum externo, qualia sunt miracula, Evangelii prædicatio, etc. tum interno, ut sunt piæ illustrationes intellectus et motiones voluntatis. Difficultas igitur est an Deus quibuslibet pessimis, excæcatis et obduratis peccatoribus det semper auxilia sufficientia tum interna tum externa supernaturalis ordinis, quibus proxime possint pœnitentiam agere: an vero ipsis saltem subministret gratias remote sufficientes ad operandam conver-

sionem : circa quam difficultatem resolvendam variant Theologi, quidam affirmantes. quidam negantes. Nihilominus probabilior mihi videtur eorum sententia qui affirmativam partem tuentur. Idcirco

Respondeo, probabilius esse, quod obduratis et excæcatis quibuslibet hominibus detur gratia saltem remote sufficiens, qua possint impetrare gratiam ad pœnitendum et respiscendum necessariam. Quæ utique assertio colligitur primum ex illo Exechiel. 19. ubi Deus sic obtestatur: *Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur, et vivat.* Igitur cujuslibet peccatoris. quamdiu in vivis est, non mortem, sed conversionem intendit : at secus ageret si nullum ipsi ad pœnitendum auxilium subministraret : igitur, etc. Quod utique confirmatur ex illo secundæ Petri 3. ubi Deus dicitur erga peccatores patienter agere, nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam converti. Quapropter Concilium Lateranense sub Innocentio III. decernit: *Si post susceptionem baptismi quispiam relapsus fuerit in peccatum, per veram pœnitentiam semper potest reparari.*

Probatur eadem assertio auctoritate S. Augustini, qui non omnimodam gratiam negat desperatissimis illis hominibus, qui vulgo excæcati et obdurati appellantur. *Primo* namque S. Doctor docet, propriam hujus vitæ cæcitatem et obdurationem esse tantum imperfectam, et plurimum ab ea distare qua damnati dicuntur omnino in malo obfirmati. Sic in Psalm. 6. post medium, ita loquitur : « Dedit eos « in reprobum sensum : nam ea est cæcitas mentis : in eam quisquis « datus fuerit, ab interiore Dei luce secluditur ; sed nondum pœnitus « cum in hac vita est. Sunt enim tenebræ exteriores, quæ magis ad « diem judicii pertinere intelliguntur, ut pœnitus extra Deum sit quis- « quis dum tempus est, corrigi noluerit : penitus enim esse extra Deum « quid est, nisi esse in summa cæcitate ? » Admittit ergo excæcatos dum hic vivunt, ab interiori luce non penitus secludi.

Confirmari potest ex eo quod in Psal. 58. idem S. Doctor cum dixisset, *Omnipotenti medico nihil esse insanabile, peccatorem obduratum sic alloquitur : Sed et notis curari vulnus tuum, admonet ut cureris, et aversum revocat, et refugientem quodammodo ad se redire compellit et attrahit : in omnibus implet quod dictum est : misericordia ejus præveniet me.* Quibus verbis aperte significat ipsos etiam obduratos Dei misericordia præveniri, ut omnipotentis medici opem, quam implorare admonentur, petere possint.

Quam utique doctrinam S. Presper discrete tuetur, dicens lib. 1. *De vocatione Gentium*, c. 21. *Credimus nulli homini opem gratiæ in totum fuisse subtractam.* Quod lib. 2. cap. 13. in ipso Cain obduratorum omnium antesignano clarissime ostendit : nam ubi elegantissimis verbis expressit internas voces, quibus obstinati fratricidæ cor pulsabatur, addit : *Cum ergo talia ad Cain loqueretur Deus, numquid ambiguum est voluisse eum, et quantum ad illum medendi modum sufficiebat egisse, ut ab illo impietatis furore respiceret ? Sed malitia pertinax inde facta est inexcusabilior, unde debuit esse correctior.* Voluit igitur Deus, et quantum sufficiebat egit, ut obduratus ille respiceret. Firmari etiam potest hæc sancti Doctoris sententia illis omnibus locis, quibus docet excæcatos et obduratos eo ipso tempore, quo ex cæcitate et obduratione peccant, posse utramque abjicere,

uberiorem nempe gratiam impetrando, qua cordis cæcitas et durities depellatur. Sic tractatu 53. in Joan. explicans cur obdurati Judæi credere non potuerint, ait: *Non potuerunt credere, quia hoc Isaias Propheta prædixit: hoc autem Propheta prædixit, qui Deus hoc futurum esse præscivit: quare autem non poterant, si a me quæretur, cito respondeo: quia nolebant.* Censet ergo Judæos excæcatos ideo non credidisse, quia nolebant; et subinde indicat eos remota saltem credendi potestate fuisse præditos. Quod et clarius affirmat lib. *De prædestinatione SS.* cap. 9. *Facile est, inquit, ut infidelitatem accusemus Judæorum de libera voluntate venientem, qui factis apud se tam magnis virtutibus credere noluerunt.*

Denique hanc fuisse sanctissimi Doctoris mentem colligi potest ex obduratorum peccatis; nullus enim, ut pluries inculcat, peccat in eo quod nullo modo cavere potest; quippe Deus nulli homini impossibilia præcipit, et peccatum omne a libera voluntate procedit: sed ea quæ obcæcati et obdurati contra Dei leges committunt, ipsis deputantur ad culpam, ut ipsemet S. Doctor probat pluribi: nam Serm. 88. *De tempore*, acerrime eos confutat qui cum de criminibus a Pharaone obdurato perpetratis agitur, dicunt intra se: cur iniquitas illa imputatur Pharaoni? Et tract. 53. in Joan. de Judæis excæcatis disputans, monet ne quisquam audeat excusare peccatum, quod obdurati commiserunt: quin etiam lib. 5. in Julianum, cap. 3. de eadem Judæorum excæcatione ita pronuntiat: *Ista cæcitas fuit Judæis grande incredulitatis malum, et grandis causa peccati, ut occiderent Christum.* Hinc auctor lib. *De Prædestinatione et Gratia*, cap. 15. apud eundem S. Doctorem, tom. 7. ubi dicit causam cur Pharao perierit, esse quia libero contra misericordissimam Dei veritatem pugnavit arbitrio: secus ac Nabuchodonosor, qui Dei flagellis cessit, egitque pœnitentiam. *Quantum ad naturam, inquit, ambo homines erant: quantum ad dignitatem, ambo Reges: quantum ad causam, ambo captivum populum Dei possidentes: quantum ad penam, ambo flagellis clementer admoniti. Quid ergo fines eorum fecit esse diversos, nisi quod unus manum Dei sentiens in recordatione propriæ iniquitatis ingemuit: alter libero contra Dei misericordissimam veritatem pugnavit arbitrio?*

DICES: S. Augustinus in expositione quarumdam propositionum ex Epistola ad Romanos, quas reprehendit et expendit lib. 1. *Retractionum*, cap. 23. dicit non fuisse imputatum Pharaoni, quod tunc, idest, cum obduratus fuerit, non obtemperavit: *Quantoquidem, inquit, obdurato corde obtemperare non poterat: sed quia dignum se præbuit cui cor obduraretur priori infidelitate: igitur Pharao nullum habuit auxilium, quo posset obtemperare; alioquin non obtemperando peccasset.* — **Nego consequentiam;** non enim ea fuit mens S. Doctoris: si enim censeret non posse obduratorum peccata ipsis imputari, nec æternis puniri suppliciis, sequeretur pariter cum docere quod bona electorum opera nullo modo ipsis tribui, nec æterna mercede possint coronari; subdit namque: *Sic enim iis quos elegit Deus, non opera, sed fides inchoat meritum, ut per munus Dei bene operentur: sic et in his, quos damnat, infidelitas, et impietas inchoat pœnæ meritum, ut per ipsam penam male operetur.* Nihil aliud itaque vult S. Augustinus, cum ait non imputari Pharaoni ejus inobedientiam, sed tantum prio-

rem infidelitatem, qua dignum se præbuit cui cor obduraretur, quam quod peculiari quodam imputationis genere ipsa infidelitas magis imputaretur, quam peccata quæ ab ipsa obduratione provenerunt.

DICES 2: Ex primæ Joan. 5. est *peccatum ad mortem* pro quo non est orandum: igitur sunt quædam peccata quæ omnimodam Dei desertionem important. — **Distinguo consequens:** si per peccatum ad mortem intelligatur impœnitentia finalis, qualiter interpretatur S. Thomas. concedo: si intelligatur quodlibet aliud peccatum, nego; nullum est enim tam grande peccatum quod remitti non possit in hac vita; subindeque pro quo juste non possit pœnitentiæ gratia impetrari. *His adde* quod illa S. Joannis verba aliter explicant SS. Patres: nam S. Ambrosius, lib. 1. *De Pœnitentia*, cap. 8. per peccatum ad mortem intelligit gravissimum peccatum in unoquoque genere, pro cuius venia, inquit, non debet orare quilibet, sed tantum vir eximiæ sanctitatis. S. autem Hieronymus dialogo 2. contra Jovinianum, intelligit istam prohibitionem orandi non esse simpliciter et absolute accipiendam: sed eo dumtaxat sensu, quod quicumque orat pro peccato ad mortem, debet habere tantam fiduciam et tantam certitudinem veniam obtinendi, atque si oraret pro aliis peccatis, quæ non sunt ad mortem. Quæ utique interpretatio videtur esse genuina mens S. Joan. ut colligitur ex antecedentibus; dixerat enim: *Hæc est fiducia, quam habemus ad Deum: quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus audit nos.* Et paulo post: *Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem.* Et protinus subdit: *Est peccatum ad mortem, etc.* Quibus significat non esse cum tanta fiducia pro illo peccato orandum, quia difficillime venia donatur. Tandem S. Augustinus, lib. *De Corrept. et Gratia*, c. 12. cum protulisset ea verba S. Joannis ait: *De quo peccato quoniam non expressum est, possunt multa et diversa sentiri: ego autem dico id esse peccatum, fidem quæ per dilectionem operatur, deserere usque ad mortem.*

DICES 3: Ex 12. Matthæi qui dixerit verbum contra Spiritum sanctum, *non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro:* igitur homini qui peccatum istiusmodi commisit, nullum datur postea auxilium sufficiens ad resipiscendum. — **Distinguo pari modo consequens:** si per *verbum in Spiritum sanctum* intelligatur impœnitentia finalis, ut explicat S. August., lib. 4. *contra Cresconium*, cap. 8. concedo: si intelligatur vel blasphemia in divinitatem, vel peccatum ex malitia, ut explicat S. Basilius *in regulis brevioribus* responsione 253. et S. Chrysost. Homil. 42. in Matthæum, nego: licet enim hæc peccata difficillime remittantur, tum propter sui enormitatem, tum propter peccantis pertinaciam et indignitatem; nihilominus non sunt absolute irremissibilia. *His adde*, peccatum in Spiritum sanctum illud dici, quod committitur contra manifesta opera, quæ fiunt virtute Spiritus sancti. Christus enim Dominus cum in digito Dei, hoc est, Spiritus sancti virtute ejeceret demonia, quam utique mirabilem virtutem Judæi calumniantes ac blasphemantes eam attribuebant Belzebub, ideo Christus Dominus eorum malitiam carpens dixit: si peccata vestra essent in Filium hominis, certe excusationis cujusdam ansam prætenderent, propterea quod vos mea lateat divinitas: at vero quia peccatis contra manifesta opera virtute Spiritus sancti patrata, hinc fit quod peccata

vestra nullum excusationis motivum habeant annexum. Non tamen censuit omnino illa esse irremissibilia: quippe non est improbable aliquos ex Judæis, qui in Spiritum sanctum blasphemabant, pœnitentiam egisse, et ad Christi fidem, et gratiam fuisse receptos.

DICES 4: S. Augustinus, lib. *De Correptione et Gratia*, cap. 12. distinguens gratiam collatam primo homini ab ea quæ ejus posteris conceditur, affirmat hanc aliquibus non dari in pœnam peccati; *Nunc autem*, inquit, *quibus deest tale auxilium, jam pœna peccati est*: sed si in pœnam alicujus peccati denegari debeat gratia, maxime propter peccatum cæcitatæ, et obdurationis: ergo ex mente S. Augustini peccatoribus obduratis gratia denegatur. — **Distinguo majorem**: docet S. Augustinus adjutorium, per quod proxime fieri possit bonum, quod concessum fuit primo parenti, quibusdam denegari, concedo: per quod implorari possit auxilium illud proximum, nego. Nam, ut sæpius docet S. Augustinus, maxime lib. 1. ad *Simplicianum*, q. 1. *Restat libero arbitrio in hacce mortali vita, non ut justitiam impleat cum voluerit: sed ut simplici pietate se convertat ad Deum, cujus dono illam possit implere.*

§ III. — CUR HIC NON FIAT SERMO DE GRATIA EFFICACI.

Quamvis Catholici omnes fateantur aliquod esse discrimen inter gratiam efficacem, et sufficientem, non consentiunt tamen invicem in assignando utriusque discrimine: tam varia enim est, totuplex opposita circa hanc asserendam veritatem Auctorum sententia, et pugna, ut vix quidpiam certi hac in re definire liceat; cum utrique gravissimi suboriantur difficultatum fluctus, quos declinare vix potest, quantumvis exercita et illustrata humana mens. Nec mirum sane; existimo namque concordiam gratiæ efficaciæ cum humana libertate tam obtrusæ ac reconditæ esse indagationis, ut mysterii nobis in hac miseriarum valle degentibus prorsus impervii nomen ac rationem sibi juste vendicet. Quoniam autem scrutator Majestatis opprimitur a gloria, ne incidamus in Scyllam cupientes vitare Charibdim, religionis partem duximus ab ejusmodi inquisitione supersedere: maxime cum id vetitum videatur a summis Pontificibus, Paulo V. anno 1612. et Urbano VIII. anno 1625. Iterumque anno 1641. Ne quis videlicet absque specialis summi Pontificis licentia, de ejusmodi divinatorum auxiliorum discrimine acriores olim sedatos conflictus disputationibus in lucem editis, ac prælo commissis restauraret.

DISPUTATIO TERTIA.

DE EFFECTIBUS ET PRÆCELLENTIIS GRATIÆ SANCTIFICANTIS.

SANCTIFICANTIS gratiæ dignitatem ac præcellentiam vix detegere, et satis aestimare potest humanæ mentis quantumvis oculata perspicacitas; eam quippe toti ipsi naturæ antecellere nullus est qui non agnoscat: præter enim nativum decus supra spheram naturæ situm, aestimationis item jure ac pretio suæ naturæ sic eminent, ut merito de illa dicatur illud Proverb. 8. *Melior est cunctis opibus pretiosissimis, et omne desiderabile ei non potest comparari.* Habet enim prærogativa

gratiæ præ natura hunc gloriæ titulum, ut ejus pars infima cunctis naturæ bonis præponderet: *Melior est enim unus timens Deum*, inquit Ecclesiastes, *quam mille filii impii*. Imo parum est, quod toti naturæ emineat, nisi sit etiam iis superior quæcumque Deus mirabiliter patravit; siquidem Deus gloriam omnipotentiae divinæ parcendo maxime et miserando manifestat. Quocirca annunt Theologi, gratiam sanctificantem omnium Dei operum esse præstantissimum; eminent enim supra creationem, necnon et mortuorum suscitationem: cum enim anteactam vitam dolore criminum rescindunt homines, serioque ad frugem redeunt, majus profecto quiddam et excellentius, quam si corpus mortale immortalis gloria induerent, mortuos in vitam excitarent, hominem ex nihilo crearent; nam, inquit Sanctus Augustinus Serm. 15. *De Verbis Apostoli: Si hominem te fecit Deus, et justum tu te facis, melius aliquid facis, quam fecit Deus*. Quapropter Sanctus Chrysostomus, Hom. 4. lethali confossam vulnere denuo animam instaurare, excellentius quiddam ait esse, quam corpus mortuum excitare. Et merito quidem tum ex Sancto Augustino, Serm. 44. *De Verbis Domini: Corpus vitæ reddatur iterum casuræ, anima nunquam desitura*. Ex quo item affirmat Sanctus Gregorius, lib. 3. *Dialog. cap. 17. pluris esse conversionem Pauli Christum persequentis, quam suscitationem quatruiduani Lazari in sarcophago foetentis*. Hinc egregie Richardus a S. Victore in Benjamin, cap. 44. negat posse quid majus hominibus a Deo tribui, quam ut ad vitam meliorem suo ministerio nocentes revocent, et ex familia dæmonis in Dei filios traducant: grandius namque non est carnem fragili vitæ, bonisque perituris, et voluptatibus reddere, quam æternis. At quod omnibus gratiæ præcellentis longe præstat, est quod ipsa increata Dei naturæ participationem conferat; cujus excellentissimi consortii primus nos admonuit Sanctus Petrus, dum ea in gratiæ commendationem dixit: « maxima et pretiosa commissa nobis donavit Deus, ut per hæc fiamus divinæ consortes naturæ. » Cujus doni excellentiam non possunt SS. Doctores pro voto prædicare. Censet enim beatus Areopagita in ordinem, statumque divinum vi gratiæ sublatis, vitam nobis divinam inspirari: Sanctus Maximus divinitatem dari, pervadente gratia naturam cælesti luce, ac ultra conditionis suæ classem efferente: sanctus Thomas, per gratiam nos deificari; *Quod enim substantialiter est in Deo*, inquit 1. 2. quæst. 110. *accidentaliter fit in anima participante divinam bonitatem*.

Hujus autem præcellentissimi doni, ut aliquam pro viribus notitiam assequamur, præsentem Disputationem sicut et præcedentes tribus Articulis absolvemus: quorum *primus* aperiet, quæ sint præviæ dispositiones ad gratiam sanctificantem desiderandæ. *Secundus* declarabit terminum a quo fit justificatio, nempe peccatorum remissionem, et ipsius cum peccatis gratiæ pugnam. *Tertius* denique manifestabit terminum ad quem, justificationis, scilicet ipsam gratiam sanctificantem, ejusque eximias dotes ac præcellentias.

ARTICULUS PRIMUS.

DE DISPOSITIONIBUS AD GRATIAM SANCTIFICANTEM
DESIDERANDIS.

Hic non est futurus sermo de justificatione parvulorum, quæ fit in baptisate; cum enim non sint rationis et libertatis compotes, aperte constat illos absque ullo motu liberi arbitrii, et sine prævia dispositione ex parte ipsorum, justificari: nec disputamus illam de justificatione, quatenus complectitur omnes illos motus, quibus excitamur a Deo, ut ad meliorem frugem recipiamur: ad hos enim motus divinitus excitatos, certum est nullam ex parte hominis dispositionem requiri, sed pendere solum ex mera Dei misericordia, gratuitoque illius beneficio. Agimus igitur dumtaxat de justificatione adultorum, quæ fit per actum intellectus et voluntatis; cum enim illæ facultates spirituales sint, et gratiæ ac donorum cælestium susceptivæ. inde fit, quod ad illa charismata suscipienda, adulti sese disponere debeant per aliquos actus intellectus et voluntatis. Tria igitur maxime hic veniunt determinanda: *Primum*, an homo ex parte sui concurrere debeat, et sese disponere ad gratiam justificationis suscipiendam. *Secundum*, an et qualis actus intellectus desideretur ad justificationem. *Tertium*, quot et quinam ad eandem prærequirantur voluntatis actus.

QUÆSTIO PRIMA.

AN HOMO SESE DISPONERE DEBEAT AD GRATIAM
JUSTIFICATIONIS.

NOTANDUM I. Certum esse, quod homo non possit ex æquo per solas naturæ vires sese preparare ad gratiam sanctificantem; id enim aperte evincitur ex Scriptura sacra contra Pelagianos, eis maxime textibus, quibus asseritur Deum nos prævenire, et ad se suis divinis motibus pellicere et attrahere. Sic Psal. 20. *Prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis.* Joan. 6. *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum.* 1. Cor. 4. *Quid habes quod non accepisti, etc.* Hinc enim constat hominem ex se et propriis viribus nil omnino conferre ad salutem; proindeque nec ad gratiam sanctificantem, quæ est semen vitæ æternæ. Idipsum definiunt Concilia, maxime Diospolitanum, in quo Pelagius coactus est fateri, gratiam non dari secundum merita nostra: et Arausicanum, Can. 4. et Can. 7. ut videre est in *Præludiis* hujusce Tractatus: at omnium clarissime Tridentinum, Sess. 6. Can. 3. *Si quis dixerit, sine præveniente Spiritus sancti illuminatione atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut penitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit.* — Idipsum aperte docent SS. Patres, maxime S. Augustinus, qui totus est in adstruenda illa gratiæ necessitate ad justificationem, in libris quos adversus Pelagianos edidit; præsertim vero e. 24. libri primi ad Bonifacium, ubi ait: « Pelagianis non immerito anathema dicimus, « qui tam sunt inimici gratiæ Dei, quæ venit per Jesum Christum « Dominum nostrum, ut eam dicant non gratis, sed secundum merita « nostra dari, ac si gratia jam non sit gratia: tantumque constituunt

« in libero arbitrio, quo in profundum demersus est homo, ut eo bene
 « utendo, dicant hominem mereri gratiam, cum nemo bene illo uti
 « possit, nisi per gratiam, quæ non secundum debitum redditur, sed
 « Deo gratis miserante donatur. » *Nec obstat* quod Proverb. 17. di-
 catur: *Hominis est præparare animam*; nam, ut optime ait S. Augu-
 stinus lib. 2. *ad Bonifacium*, cap. 9. *Hominis est præparare animam*
 cum adjutorio Dei tangentis cor hominis, per auxilium gratiæ; non
 autem sine ullo prorsus gratiæ beneficio; quia ex Proverb. 8. *Præ-*
paratur voluntas a Domino. Unde solum hic determinandum superest,
 utrum homo prærequirat in se aliquas dispositiones physicas et mo-
 rales, quas ipse cum auxilio gratiæ possit adhibere, ut sese ad gratiam
 sanctificantem præparet: quod ut evidentius appareat

NOTANDUM 2. Duplicem vulgo distingui dispositionem: unam ex
 parte subjecti, alteram ex parte agentis seu causæ efficientis. Prior
 præparat subjectum ad formam recipiendam, v. g. calor ad formam
 ignis, organizatio corporis humani ad animam rationalem: posterior
 movet atque determinat agens ad formam inducendam; idque vel
physice, qua ratione calor determinat ignem ad inducendam formam
 ignis in subjectum ultimo dispositum; vel *moraliter*, qua ratione actus
 honesti supernaturales movent Deum ad communicandum hominibus
 sua dona supernaturalia. *Sciendum insuper*, quod duobus modis forma
 requirat aliquam dispositionem *ex parte subjecti*: uno modo ad expel-
 lendam formam contrariam: alio modo ad præparandum subjectum,
 ut rationabiliter in eo recipiatur. Certum est autem, quod gratia san-
 ctificans nullam per se requirat dispositionem ex parte subjecti, ut in
 eo connaturaliter recipiatur: tum quia sine hujusmodi dispositione
 recipitur in parvulis, et in iis qui in utero materno sanctificantur, ut
 in Jeremia, et Joanne Baptista; tum quia nulla est assignabilis ejus-
 modi dispositio. Talis namque dispositio esset vel actus, vel habitus;
 si habitus, ille esset vel naturalis vel supernaturalis: at non potest
 naturalis habitus esse dispositio physica ad formam supernaturalem,
 qualis est gratia; non etiam supernaturalis, alioqui, cum hic habitus
 tam esset impropportionatus naturæ, quam gratia, aliam dispositionem
 ejusdem ordinis supernaturalis prærequireret, et sic procederetur in infi-
 nitum. Non etiam actus, quia dispositio physica et forma debent esse
 in eodem subjecto: gratia autem sanctificans subjectatur in voluntate,
 ut probavimus alibi: actus autem fidei, qui primus inter dispositiones
 ad gratiam sanctificantem instituitur, est formaliter in intellectu:
 igitur non potest ille esse physica dispositio ad sanctificantem gratiam
 recipiendam. Hic itaque sermo est dumtaxat de dispositione morali,
 quales sunt actus moraliter boni tum intellectus cum voluntatis.

NOTANDUM 3. Quod etsi ante gratiæ sanctificantis infusionem homo
 peccator et Deo exosus habeatur, nihilominus omnia ejus opera etsi
 non sint Deo grata et accepta de condigno ad vitam æternam, nihi-
 lominus non omnia sunt formaliter peccata, nec divinæ animadver-
 sionis et execrationis digna; aliqua enim prorsus possunt esse indif-
 ferentia, hoc est, nec bona nec mala moraliter: alia vero sunt saltem
 de congruo meritoria, quæ scilicet eliciuntur ab intellectu et volun-
 tate cum gratiæ actualis auxilio, quæque hominem e peccatorum sor-
 dibus emergere cupientem ad Deum promovent, suntque veluti dispo-

sitiones præviæ ad gratiam sanctificantem recipiendam. Unde hominis adhuc in peccato jacentis triplicis generis sunt opera: alia quidem peccaminosa, alia indifferentia, alia vero ad gratiam disponentia; de quibus ultimis hic dumtaxat inquiritur, an revera homo sese ad gratiam sanctificantem disponere possit. Quam utique veritatem aperiet

Conclusio unica. — DE FIDE EST HOMINEM ADULTUM SUIS LIBERIS ACTIBUS, DIVINO SUFFRAGANTE AUXILIO, SESE AD JUSTIFICATIONIS GRATIAM DISPONERE. Ita definiit Concil. Trident. Sess. 6. can. 9. his verbis: *Si quis dixerit sola fide impium justificari, ita ut intelligat nihil aliud requiri, quod ad justificationis gratiam consequendam cooperetur, et nulla ex parte necesse esse eum suæ voluntatis motu præparari atque disponi, anathema sit.*

Probatur primo illis omnibus Scripturæ oraculis, quibus homines ad conversionem sui in Deum invitantur. Sic Isaiæ 45. *Convertimini ad me, et salvi eritis.* Zachariæ 1. *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos.* Joelis 3. *Convertimini ad me in toto corde vestro, etc.* Conversio autem illa fieri nequit absque motu liberi arbitrii: igitur hic est ad gratiam sanctificantem prærequisitus. Hinc Proverb. 16. *Hominis est animam præparare.*

Probatur secundo auctoritate sanctorum Patrum; maxime vero S. Augustini, aperte docentis pluribi hominem necessario debere Deo cooperari ad sui justificationem. Sic tract. 72. in Joannem: *Salutem, inquit, in impio, sed non sine impio Christus operatur.* Et Serm. 3. *De verbis Apostoli, cap. 11. exponens hæc verba: Quotquot Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei: sic ait: Dicit mihi aliquis: ergo agimur, et non agimus: imo et agis, et ageris: et tunc bene agis si a bono ageris: Spiritus enim Dei qui te agit, agentibus adjutor est: ipsum nomen adjutoris præscribit tibi, quin et tu ipse aliquid agis: agnosce quid poscas, agnosce quid confiteris, quando dicis: adjutor meus esto, ne derelinquas me. Adjutorem utique invocas Deum: nemo adjuratur si a Deo nihil agatur.* Et rursus exponens illud Apostoli: *Scimus quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum,* ait: *Si non esses operator, Deus non esset cooperator.* Hinc Serm. 15. celebrem sententiam effert: *Qui fecit te sine te, non justificabit te sine te: fecit nescientem, justificat volentem.*

Suffragatur etiam ratio Theologica: sicut enim homo libere est a Deo aversus per peccatum, congruum est etiam, ut ad eum libere convertatur: sed talis conversio non foret libera, nisi homo ad illum voluntarie converteretur: igitur ita esse debet. — *Deinde,* in justificatione movetur homo a Deo ad justitiam secundum conditionem naturæ suæ: sed homo secundum propriam naturam habet, quod sit liberi arbitrii compos: igitur in eo qui habet usum liberi arbitrii non fit motio a Deo ad justitiam absque motu ipsius liberi arbitrii. — *Denique,* si quid obstaret ne homo libere concurreret ad justificationem, maxime, vel quia ipsius libertas ita peccato fuit detrita, ut nullatenus amplius usum habeat: vel quia ita per gratiam actualem efficaciter movetur ad justificationem, ut potius agatur, quam agat: sed neutrum obstare potest. Non quidem primum, quia per gratiam sanatur voluntas, ut possit sanata bonum illud prosequi, quod infirma non po-

terat. Hinc S. Aug., lib. 1. *Operis imperfecti* ait: *Tum esse liberum laudabiliter arbitrium, quando fuerit Dei gratia liberatum.* Non etiam secundum, quia, ut ait idem S. Aug. Epist. 89. *Voluntas libera tanto erit liberior, quanto sanior; tanto autem sanior, quanto divinæ misericordiæ gratiæque subjectior.* Hinc lib. *De Spiritu et Littera*, cap. 30. *Liberum arbitrium, inquit, evacuamus per gratiam, absit: sed magis liberum arbitrium statuimus: sicut enim lex per fidem, sic liberum arbitrium per gratiam non evacuatur, sed statuitur. Neque enim lex impletur, nisi libero arbitrio, sed per legem cognitio peccati, per fidem impetratio gratiæ contra peccatum: per gratiam sanatio animæ a vitio peccati, per animæ sanitatem libertas arbitrii, per liberum arbitrium justitiæ dilectio, per justitiæ dilectionem legis operatio: ac per hoc sicut lex non evacuatur, sed statuitur per fidem, quia fides impetrat gratiam qua lex impletur, ita liberum arbitrium non evacuatur per gratiam, sed statuitur: quia gratia sanat voluntatem, qua justitia libere diligatur.*

DICES 1: Non potest homo sese ad gratiam sanctificantem disponere per id quod peccaminosum est: sed omnes hominis peccatoris actus, ante gratiam sanctificantem adeptam, sunt peccaminosi; non enim potest arbor mala bonos fructus facere: igitur per proprios actus homo non potest sese ad gratiam disponere. — **Distinguo majorem:** non potest homo sese disponere ad gratiam sanctificantem per actus, qui sunt peccaminosi tam secundum statum, quam secundum affectum operantis, concedo: qui sunt peccaminosi dumtaxat secundum statum, non vero secundum affectum, nego. Et similiter distincta *minore*, neganda est *consequentia*; nam, ut diximus in tertio Notabili, hominis adhuc in peccato jacentis actus distingui possunt triplicis generis: aliqui enim sunt moraliter mali provenientes ex affectu deficiente a recto rationis dictamine. et illi sunt formaliter peccata: alii sunt nec boni nec mali moraliter, sed indifferentes: cæteri denique possunt esse moraliter boni, illi maxime quibus homo divina gratia illustratus et adjutus cupit a peccatis ad gratiam resurgere; qui quidem actus possunt dici peccaminosi secundum statum, quia fiunt ab homine in peccato jacente; non vero secundum affectum, quia non procedunt ab affectu peccandi.